
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 09/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2009, n. 2139
 
Interventi a sostegno degli studenti universitari provenienti e/o residenti nei Comuni interessati dagli
eccezionali eventi sismici del 6 aprile 2009. Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito la provincia de L’Aquila ed altri Comuni
della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 hanno avuto pesanti ripercussioni negative sulle attività
accademiche e studentesche della popolazione interessata ivi residente, limitandone fortemente il diritto
allo studio;
Visto il D.P.C.M. 06/04/2009 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa dei predetti interventi sismici;
 
 Considerato che il D.P.C.M. 06/04/2009 ha dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali
eventi sismici che hanno interessato la provincia de L’Aquila ed altri comuni della Regione Abruzzo il
giorno 6 aprile 2009;
 
 Rilevato che il Decreto del Commissario Delegato n. 3 del 16/04/2009 ha individuato con esattezza i
comuni ed i relativi territori interessati dagli eventi sismici del 6 aprile 2009 che, sulla base dei dati
risultanti dai rilievi macrosismici effettuati dal Dipartimento della protezione Civile, hanno risentito
un’intensità M.C.S. uguale o superiore al sesto grado;
 
 Rilevato, inoltre, che il Decreto del Commissario Delegato n. 11 del 17/07/2009 ha individuato ulteriori
comuni e relativi territori interessati dagli eventi sismici del 6 aprile 2009 che, sulla base dei dati risultanti
dai rilievi macrosismici effettuati dal Dipartimento della protezione Civile, hanno risentito un’intensità
M.C.S. uguale o superiore al sesto grado;
 
 Preso atto, dunque, che i comuni interessati dagli eventi sismici del 6 aprile 2009, così come individuati
dai Decreti del Commissario Delegato n. 3 del 16/04/2009 e n. 11 del 17/07/2009, sono i seguenti:
 
1. PROVINCIA DE L’AQUILA:
• Acciano, Barete, Barisciano, Bugnara, Lagnano Amiterno, Capitignano, Castel del Monte, Campotosto,
Capestrano, Caporciano, Carapelle, Calvisio, Castel di Leri, Castelvecchio Calvisio, Castelvecchio
Subequo, Cocullo, Collarmele, Fagnano Alto, Fontecchio, Fossa, Cagliano Aterno, Goriano Sicoli,

1



L’Aquila, Lucoli, Montereale, Navelli, Ocre, Ofena, Ovindoli, Pizzoli, Poggio Picenze, Prata d’Ansidonia,
Rocca di Cambio, Rocca di Mezzo, San Demetrio ne’Vestini, San Pio delle Camere, Sant’Eusanio
Forconese, Santo Stefano di Sessanio, Scoppito, Tione degli Abruzzi, Tornimparte, Villa Sant’Angelo e
Villa Santa Lucia degli Abruzzi;
 
2. PROVINCIA DI TERAMO:
• Arsita, Castelli, Colledara, Fano Adriano, Montorio al Vomano, Penna Sant’Andrea, Pitracamela e
Tossicia;
 
3. PROVINCIA DI PESCARA:
• Brittoli, Bussi sul Tirino, Civitella, Casanova, Cugnoli, Montebello di Bertona, Popoli e Torre de Passeri.
 
 Ritenuto dover offrire un concreto e immediato sostegno alle popolazioni colpite dal tragico evento,
adottando interventi a favore dei nuovi studenti provenienti e/o residenti nelle zone interessate dal sisma
che si sono immatricolati o iscritti ovvero che si immatricoleranno o iscriveranno nell’anno accademico
2009/2010 alle Università Pugliesi, rimborsando loro le tasse e contributi per l’anno accademico
2009/2010;
 
 Richiamata la nota prot. n. 6943 del 04/08/2009 del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della
Ricerca con la quale si sensibilizzano le Regioni ad assumere iniziative a favore dei giovani colpiti dal
terremoto del 6 aprile 2009, concedendo loro l’esonero dal pagamento delle tasse e contributi per l’anno
accademico 2009/2010;
 
 Visti i dati dell’anagrafe universitaria pubblicati dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della
Ricerca da cui si rileva che nell’a.c. 2008/2009 gli iscritti in università pugliesi residenti in Abruzzo sono
stati 41 e gli immatricolati nello stesso periodo sono stati 12;
 
 Tenuto conto che i dati relativi all’a.c. 2009/2010 non sono ancora disponibili e saranno elaborati
all’indomani delle scadenze previste per le iscrizioni ed immatricolazioni e che pertanto, sulla base di
proiezioni assunte sui dati esistenti, si ritiene dover riservare all’iniziativa la somma complessiva di euro
50.000,00;
 
 In considerazione del notevole valore umanistico, sociale e culturale dell’iniziativa di cui trattasi ed allo
scopo di sostenere gli studenti abruzzesi e favorire la ripresa di un normale percorso accademico, si
propone di concedere il rimborso dal pagamento delle tasse e contributi per l’anno accademico
2009/2010 ai nuovi studenti abruzzesi provenienti e/o residenti nei Comuni interessati dagli eccezionali
eventi sismici del 6 aprile 2009 iscritti nelle Università della Regione Puglia.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
• il presente provvedimento comporta una spesa complessiva, per l’iniziativa di cui trattasi, pari a euro
50.000,00 a carico del bilancio regionale relativo all’esercizio 2009 da finanziare con le disponibilità del
capitolo 911050 - U.P.B. 4.4.2;
• il relativo impegno sarà assunto con determinazione del Servizio Scuola, Università e Ricerca nel
corso del corrente esercizio finanziario 2009;
• alla liquidazione dei rimborsi a concedersi si provvederà con successive determinazioni del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, all’esito delle ricognizioni che saranno avviate d’intesa con il Sistema
Universitario Pugliese ed a seguito di presentazione di apposita domanda da parte degli aventi diritto;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale cosa come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.

2



 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio competente e
dal Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
 
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca che qui si intende
integralmente richiamata;
 
2. Disporre il rimborso delle tasse e contributi per l’anno accademico 2009/2010 agli studenti iscritti, che
si iscriveranno o si immatricoleranno in università pugliesi e provenienti e/o residenti nei comuni
interessati dagli eccezionali eventi sismici del 6 aprile 2009, così come individuati nei Decreti del
Commissario Delegato n. 3 del 16/04/2009 e n. 11 del 17/07/2009;
 
3. Dare atto che i benefici di cui al presente provvedimento potranno essere estesi anche ad altri
studenti nel caso in cui il Commissario Delegato includa ancora altri comuni abruzzesi tra quelli
dichiarati in stato di emergenza;
 
4. Dare atto, altresì, che i benefici di cui al presente provvedimento sono subordinati all’assenza. in capo
agli aventi diritto di altre iniziative aventi il medesimo oggetto e funzione intraprese da soggetti, pubblici
e/o privati, che, perciò, non ne consentiranno il cumulo;
 
5. Disporre che alla liquidazione dei rimborsi a concedersi si provvederà con successive determinazioni
del Servizio Scuola, Università e Ricerca, anche in collaborazione con l’ADISU-Puglia, all’esito delle
ricognizioni che saranno avviate d’intesa con il Sistema Universitario Pugliese ed a seguito di
presentazione di apposita domanda da parte degli aventi diritto;
 
6. Disporre, quindi, che i conseguenti provvedimenti amministrativi, nella forma di determinazione
dirigenziale, necessari a disciplinare e dare esecuzione a quanto stabilito dal presente provvedimento,
saranno adottati dal Servizio Scuola, Università e Ricerca nel corso del corrente esercizio finanziario
2009, con facoltà di utilizzo della certificazione I.S.E.E.U. qualora dovessi rendersi necessario secondo
gli esiti di cui sopra al punto 5);
7. Disporre che il presente provvedimento sia comunicato alle Università pugliesi interessate a cura del
Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
8. Disporre l’invio, così come richiesto, di apposita informativa sull’iniziativa contenuta nel presente
provvedimento al Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;
 

3



9. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


